
 

 
Det. 175/23 

 
DETERMINAZIONE PREMIO TOP OF THE PID VENETO 2023 NELL’AMBITO 
DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE E DIFFUSIONE DELLA CULTURA E 
DELLA PRATICA DIGITALE DELLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE – 
CUP C39J22001990009 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

• Che Unioncamere nazionale, nell’ambito dei servizi offerti alle imprese dai PID 
- Punti Impresa Digitale delle Camere di commercio (di seguito per brevità 
“PID”) per promuovere la diffusione della cultura e della pratica digitale nelle 
Micro, Piccole e Medie Imprese (MPMI) di tutti i settori economici, organizza 
e promuove annualmente il Premio “Top of the PID”, giunto nel 2023 alla 
quinta edizione; 

• Che il premio “Top of the PID Veneto” III edizione nasce come addendum al 
premio nazionale “Top of the PID 2023”, nell’ambito delle iniziative di 
promozione e diffusione della cultura e della pratica digitale delle Micro, 
Piccole e Medie Imprese (MPMI) venete e l’obiettivo del Premio “Top of the 
PID VENETO” III edizione è quello di individuare, dare visibilità e premiare le 
soluzioni innovative di doppia transizione digitale e “green” sviluppate da 
MPMI regionali che hanno realizzato o stanno realizzando progetti innovativi 
di prodotti, servizi, applicativi o soluzioni tecnologiche; 

• Che le iniziative e i progetti delle singole imprese venete o di gruppi di micro, 
piccole e medie imprese venete saranno premiate individuando le “buone 
pratiche digitali/innovative”, anche nell’ottica della trasferibilità ad altri 
contesti, volte a favorire e valorizzare le produzioni locali e/o ad adottare 
nuovi modelli di business anche con riferimento allo sviluppo del territorio, in 
uno dei seguenti ambiti: 1) Sostenibilità: soluzioni per favorire, attraverso 
l’utilizzo delle tecnologie digitali, la transizione verso modelli produttivi più 
sostenibili sotto l’aspetto dell’impatto ambientale, ecologico e 
dell’efficientamento energetico; 2) Sociale: soluzioni, che attraverso 
tecnologiche digitali, contribuiscono all’inclusività ed al miglioramento della 
vita dei cittadini e/o lavoratori (es. soluzioni per il miglioramento della salute, 
riqualificazione/aggiornamento dei lavoratori di genere, ecc.); 3) Manifattura 
intelligente e avanzata: soluzioni innovative nel settore manifatturiero che 
facciano uso di tecnologie 4.0.; 4) Servizi e Commercio: soluzioni digitali 
innovative nel settore dei servizi e del commercio; 5) Turismo: soluzioni 
tecnologiche per favorire la conoscenza, la valorizzazione e la ripartenza 
economica delle mete, delle attrazioni e delle esperienze turistiche presenti 
sui territori interessati; 6) Nuovi modelli di business 4.0: attività e/o processi 
produttivi e/o modelli organizzativi innovativi rispetto ad attività, processi 
produttivi o modelli organizzativi tradizionali; 

• Che è stato condiviso tra Unioncamere del Veneto ed i PID di prevedere un 
premio pari ad € 2.000,00 per ognuna delle 5 imprese vincitrici (1 vincitore  
 



2 

 

 
per ogni territorio di competenza delle Camere di Commercio del Veneto) 
selezionate dal Comitato di esperti che verrà appositamente individuato; 

• Che, con determinazione del Segretario Generale di Unioncamere del Veneto 
n. 157/2023 del 28 settembre 2023 è stata nominato la commissione di 
valutazione composta dai membri designati dalle Camere di Commercio 
venete e dalla Prof.ssa Eleonora Di Maria del Dipartimento di Scienze 
economiche ed aziendali “Marco Fanno” Università di Padova; 

• Che il 4 ottobre 2023 – virtualmente, si è riunita la Commissione di valutazione 
ed ad decretato vincitrici del premio Top of the PID Veneto 2023 le seguenti 
imprese: 1) Growers s.r.l. Via San Crispino 46 35129 Padova (PD) – C.F: 
05014910284; 2) Copisteria Sassaro - Stenotype Transcription Multimedia 
s.r.l. via Pascoli, 5 - 31100 - Treviso (TV) - CF: 04716540267; 3) Riviera 
Distributori s.r.l. Via dell’Artigianato 45/3 – 30030 Pianiga (VE) C.F.  
03652320270; 4) Infogestweb s.r.l. Via Belvedere 15 - 37066 
Sommacampagna (VR) P.IVA 04212510236; 5) Wego s.r.l. via Giuriato 55 - 
36100 Vicenza (VI) C.F. 04157060247 

 
 

DETERMINA 
 

− di procedere all’assegnazione del premio di € 2.000,00 € alle imprese risultate 
vincitrici al Premio “Top of the PID VENETO 2023”, nell’importo complessivo di € 
10.000,00 da imputare al capitolo di bilancio B2.3.1 “Progetti/Attività finanziate 
con altri contributi – Progettualità” all’interno dei progetti “Friend Europe 2022 - 
2025”. 

 
 
Venezia, 30 ottobre 2023 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Roberto Crosta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SD/RL 

 


		2023-10-30T13:52:05+0000
	CROSTA ROBERTO




